Administración, para garantizar la transparencia e integridad, con respecto al uso de los 
recursos asignados al fondo de caja chica, y el correcto registro de los gastos. 

¿QUÉ ENCONTRAMOS?   

De acuerdo con los objetivos y resultados, del presente estudio, se obtuvo lo siguiente: 

➢ Adelantos de viáticos por un monto total de ₡3.044.950,00 (tres millones cuarenta y cuatro 
mil novecientos cincuenta colones exactos), cuyo plazo para liquidar está vencido, siendo 
que, las liquidaciones no se presentaron del todo o se presentaron de forma 
extemporánea, uno de estos adelantos data de diciembre 2022, y pertenece a un 
funcionario de la Dirección General de Ingeniería de Tránsito (DGIT), los restantes ocho

[...]

fueron informados al Ministerio de Obras Públicas y Transportes (MOPT), para que, 
realice los correspondientes procedimientos administrativos.  

➢ En diciembre de 2024, el Departamento de Tesorería aceptó de forma extemporánea e 
improcedente, dos liquidaciones de viáticos por un monto de ₡599.500,00 (quinientos 
noventa y nueve mil quinientos colones exactos), pendientes desde abril 2024. 

➢ En trabajo de campo efectuado en el Departamento de Tesorería el 13-03-2025, la 
Auditoría Interna no pudo verificar el efectivo en caja chica, por cuanto, la encargada del 
fondo de caja chica y la jefatura de dicho Departamento, se encontraban en modalidad

[...]

seguimiento de los arqueos mensuales sorpresivos del fondo de caja chica. Para su 
implementación, se establece el plazo de 1 mes. (Baja) (Resultado 2.5). 

1. INTRODUCCIÓN  

1.1. Generalidades 

El Departamento de Tesorería custodia el fondo de caja chica, el cual, asciende a 
₡28.000.000,00 (veintiocho millones de colones exactos), de los cuales, ₡180.000,00 (ciento 
ochenta mil colones exactos) se mantienen en efectivo. 

Dicho fondo, está destinado a cubrir gastos menores, indispensables y urgentes, como compras 
de bienes y servicios, devolución de multas, matrículas por pruebas teóricas y prácticas, así 
como también, el pago de viáticos al interior y exterior del país.

[...]

sobre adelanto y liquidación de viáticos. 

Efecto 
Genera que el Cosevi no pueda utilizar los recursos asociados a los adelantos de viáticos no 
liquidados, mismos que, al 28-08-2024 fecha en que la Auditoría Interna realizó el arqueo de 
caja chica, ascendían a ₡3.044.950,00 (tres millones cuarenta y cuatro mil novecientos 
cincuenta colones exactos), limitando el disponible del fondo de caja chica, lo que podría afectar 
la oportuna atención de gastos urgentes.  

2.2. Gestión tardía para la recuperación de adelantos de viáticos no liquidados 

En cuanto a las acciones efectuadas por parte del Departamento de Tesorería, ante la Dirección

[...]

extemporánea, y descritas en el cuadro N°1 de este informe, se comprobó lo siguiente: 

1. Sobre el adelanto de viáticos pendiente de liquidar N°DVT-DGIT-OR-L-2022-462 de fecha 
01-11-2022, por un monto de ₡336.600,00 (trecientos treinta y seis mil seiscientos colones 
exactos), menos una nota de crédito por ₡5.550,00 (cinco mil quinientos cincuenta colones 
exactos), el Departamento de Tesorería lo informó en tiempo y forma a la Dirección Ejecutiva, 
según oficio CSV-DF-DT-2542-2022 del 12-12-2022. (Ver cuadro N°1). 

Posteriormente, por tratarse de un funcionario de la DGIT, la Dirección Ejecutiva del Consejo

[...]

inciso a) del Reglamento de Fondo de Caja Chica para el Consejo de Seguridad Vial.” 

2. Por otra parte, con respecto a los restantes 8 (ocho) adelantos de viáticos pendientes de 
liquidar desde abril de 2024, girados a funcionarios de la DGPT, por un monto total de 
₡2.713.900,00 (dos millones setecientos trece mil novecientos colones exactos), se demostró 
que al 28-08-2024, fecha del arqueo efectuado por esta Auditoría, el Departamento de Tesorería 
ya lo había informado a la Dirección Ejecutiva, aunque, de forma extemporánea, mediante oficio 
CSV-DF-DT-0247-2024 del 08-08-2024, cuando en realidad, se debió informar desde el mes de